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Abstrakt
Cílem této práce je podat informace o vybraných metodách 3D skenování, jejich

rozdělení a využití v praxi. Větší část je věnována skenerům na bázi strukturovaného

světla, jsou popsány různé způsoby realizace skeneru pomocí této metody. V další části je

popsána realizace skeneru metodou strukturovaného světla a výsledky mého měření

pomocí tohoto skenovacího systému.
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Abstract
The purpose of this work is to give basic information about a set of 3D scanning

methods, their division and use in practice. Emphasis is on scanners based on the

structured light method. Following is a description of various ways of realization of this

structured light scanner. In the last part there are results of measurements made with my

own structured light 3D scanner.
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1. Úvod do problematiky

Převedení fyzického objektu do digitální podoby je velice užitečná schopnost, ať už

se jedná o zkoumání vlastností objektu, lékařská vyšetření, restauraci památek, nebo

herní design. 3D skenování nám umožňuje lépe pochopit strukturu objektu, podívat se, co

je uvnitř, nebo jestli všechno funguje tak, jak má. V lékařství se dají vytvořit náhrady či

protézy přímo na míru pacienta, díky analýze pomocí 3D skenování. Můžeme uchovávat

architektonické památky, popřípadě je opravovat podle původního modelu v případě

poškození.

Způsobů, jak udělat z objektu nějaký model, je celá řada, a není to žádná novinka.

Již ve starém Egyptě se vytvářely plastické modely hlav faraonů na jejich hrobky. Postupně

s rozvojem výpočetní techniky vznikla možnost digitálního uchovávání modelů a později

i jejich zpětná rekonstrukce pomocí 3D tiskáren.

Základní rozdělení 3D skenování můžeme provést na kontaktní a nekontaktní,

podle toho, zda se při průběhu skenování přístroj objektu dotýká, nebo ne. Tyto dvě

skupiny skenerů se dále dají rozdělit na další podskupiny, jejichž popis bude v následující

kapitole.

Ve své práci jsem se zabýval hlavně aktivní optickou metodou strukturovaného

světla. V druhé kapitole se seznámíme s různými kontaktními i nekontaktními metodami

3D skenerů, třetí kapitola se zaměřuje na skenery na bázi strukturovaného světla

a ve čtvrté kapitole je popsána realizace mého vlastního skeneru.
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2. Metody rekonstrukce 3D objektů

2.1. Kontaktní metody

Kontaktní skenery využívají mechanického dotyku ke snímání objektu, často se

používají ve spolupráci se skenery optickými. Jsou to jedny z prvních metod, které se

využívaly k digitalizaci a rekonstrukci reálných objektů. Můžeme je rozdělit na destruktivní

a nedestruktivní. Při destruktivním skenování je skenovaný předmět zničen, tudíž se

nehodí pro skenování cenných věcí, památek, archeologických nálezů, a podobně. Výhoda

je ale v tom, že dokáže tento předmět naskenovat i zevnitř, tedy zachová i vnitřní

strukturu předmětu. Předmět je ve skeneru odřezáván frézkou po velice malých částech

a zaznamenáván fotosenzorem. Tím vzniknou fotografie jednotlivých vrstev předmětu,

pomocí kterých se v počítači složí celkový model předmětu.

Nedestruktivní skenování se provádí pomocí fyzického mechanického dotyku. Při

této metodě není předmět zničen. Skenuje se pomocí pohyblivého ramena, na kterém je

připevněna sonda, která projíždí každý bod skenovaného tělesa. Toto rameno může být

ovládáno buď ručně, nebo automaticky pomocí počítače. Oproti nekontaktním metodám

je doba potřebná k naskenování objektu delší, ale digitální zpracování dat je kratší. [2]

OBRÁZEK 1 - KONTAKTNÍ SKENER [6]
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Jako takový kontaktní skener by se mohl považovat i gramofon. Jeho podstatou je

snímání povrchu desky, stejně jako u jiných nedestruktivních skenerů. Jediný rozdíl je

v reprodukci dat nasnímaných gramofonem – na konci přenosky je elektrodynamický

systém místo záznamového média pro ukládání dat. Stejně tak by se ale na její konec

mohl dát senzor výchylky a zaznamenávat pohyb hlavy po povrchu desky. Tím bychom

dostali obraz reliéfu desky místo zvukové reprodukce. Na obrázku můžeme vidět schéma

přenosky. Z výstupního napětí lze odvodit výchylku hrotu a tím i tvar snímaného povrchu.

[7]

OBRÁZEK 2 - PŘENOSKA GRAMOFONU [7]

Kontaktní metody jsou dražší, než nekontaktní, protože je nutné mít

specializovaný hardware k provedení snímání. Pro nekontaktní metody lze využít

i komerčně dostupné přístroje, například fotoaparát a promítačku. Díky velikosti

potřebného hardwaru je mnohdy tento přístroj nepřenositelný. Další nevýhodou

kontaktních metod je ztráta textury skenovaného předmětu, pokud není současně

použito i optického záznamu tohoto tělesa. Také může dojít k mechanickému opotřebení

senzorů, a tak je i jejich údržba náročnější, než u nekontaktních metod.
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2.2. Nekontaktní metody

Nekontaktní skenery nahrazují mechanické senzory například kamerami. Pro

dostupnost těchto součástek, rychlost snímání, jednoduchost a přesnost jsou v současné

době nejvíce využívanými metodami při 3D skenování objektů.

První skupinou nekontaktních senzorů jsou magnetické senzory. Pracují

na podobném principu, jako magnetická rezonance používaná v lékařství. Působením

vnějšího magnetického pole se předmět zmagnetuje. Po ukončení magnetování se cívkou

měří remanentní magnetické pole objektu a tím se indukuje na cívce napětí. Tímto

způsobem se dá naskenovat i vnitřek snímaného objektu, tedy je to nedestruktivní

varianta výše uvedeného skenování destruktivního. Tyto skenery jsou většinou

přenosné.[2]

Dalšími senzory jsou rentgenové přístroje, které taktéž dokáží snímat vnitřní

strukturu objektu. Používá se stejný princip, jako počítačový tomograf využívaný

ve zdravotnictví, nicméně použitá intenzita záření je vyšší, než u CT, kde se musí používat

intenzita záření taková, aby člověku neuškodila. Navíc u industriálního CT se otáčí

skenovaný předmět, místo toho, aby se otáčel zdroj záření – v tomto ohledu je

industriální CT jednodušší, než CT používané ve zdravotnictví. Základní princip je, že se

na objekt vyšle rentgenové záření a na druhé straně je senzor, který měří intenzitu

prošlého záření materiálem. Samozřejmě zde záleží i na pohltivosti jednotlivých materiálů

použitých v objektu, takže lze měřit nejen rozměry tohoto objektu, ale jde i určit, z jakého

materiálu je vyroben. Celý systém je připojen k počítači, který celé skenování řídí. Ovládá

zdroj záření, otáčí podložkou v daných intervalech podle toho, kolik potřebujeme snímků

a sbírá data ze senzoru. Posledním krokem je pak použití algoritmu pro sestavení celého

modelu z pořízených snímků a zobrazení výsledku na monitoru. [2], [8]

OBRÁZEK 3 - PRINCIP RENTGENOVÉHO SKENERU [8]
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Největší zastoupení bezkontaktních snímačů mají metody založené na principu

odrazu. Patří sem například akustické skenery a optické skenery. Akustické skenery jsou

většinou ve tvaru pistole, ve které je ultrazvuková sonda. Skenování se provádí manuálně,

vyšle se signál, a měří se rozdíl mezi vysláním signálu a jeho návratem k přístroji. Přesnost

takovéhoto přístroje je relativně malá, navíc je toto řešení poměrně drahé. Dalším

využitím ultrazvukových senzorů je například zkoumání vad materiálů. Sonda vyšle

ultrazvukový puls do zkoumaného materiálu, a pokud je tento materiál homogenní,

projde jím tento pulz bez jakýchkoliv odrazů a vrátí se zpátky za určitý čas. Avšak je-li

v materiálu nějaká vada, způsobí to předčasný odraz, který můžeme změřit a z doby

odrazu vypočítat polohu vady v materiálu. [2], [9]

OBRÁZEK 4 - DETEKCE VADY V MATERIÁLU [9]

Nejvyužívanější metoda je optické snímání předmětů. Používá se jedna nebo více

kamer pro snímání objektu z několika úhlů za použití různých pozadí. Mohou se použít

i tzv. referenční body, které poté slouží pro překrývání pořízených snímků při sestavování

modelu. Rozlišujeme pasivní a aktivní optické metody.

Pasivní metoda využívá stereoskopie, tedy používá dvě kamery, které jsou od sebe

ve zhruba stejné vzdálenosti, jako jsou naše oči. Toto snímání funguje stejně jako lidský

zrak, tedy překrytím dvou snímků pořízených ve stejný čas z lehce jiných úhlu pohledu


[…]


postavený fotoaparát, protože všechny pruhy jsou téměř rovnoběžné. To potvrzuje můj

předpoklad z kapitoly 3.2, že je nutné, aby fotoaparát nebyl ve stejné výšce od země, jako

promítačka. Bohužel kvůli časové tísni jsem již nebyl schopen měření zopakovat, proto je

dále ukázán pouze model vytvořený z černobílých pruhů.
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4.2. Použitý program

Program pro vytvoření modelu ze snímků jsem vypracoval sám v prostředí Matlab.

Pro tento jazyk jsem se rozhodnul, jelikož je velice dobrý pro práci s obrázky a maticemi.

Vstupem pro tento program je barevná či černobílá fotografie ve formátu JPG, kterou si

program sám převede do obrázku ve stupních šedi. Jelikož nám při rekonstrukci nezáleží

na barvě a přechody jsou mezi černou a bílou, postačí nám pouze jasová složka daného

obrázku. Výstupem programu je tzv. Point Cloud (česky mrak bodů), ve kterém jsou

uloženy prostorové souřadnice všech vypočítaných bodů ze snímku. Tento Point Cloud lze

zobrazit například v Matlabu jako 3D graf, nebo se dá využít v řadě jiných CAD aplikací

používaných pro tvorbu modelů.

Po načtení snímku do paměti musí uživatel zadat předpokládané průběhy čar

do tohoto obrázku. Toho je dosaženo pomocí funkce Matlabu ginput, která zaznamená

souřadnice kurzoru v obrázku po tom, co uživatel klikne na nějaké místo myší. Zadává se

vždy počátek a konec průběhu čáry, které mají vždy nulovou z-ovou souřadnici. V mém

případě je začátek i konec této čáry na okraji hlavy.

Po zadání všech čar přistoupí program k výpočtu z-ové souřadnice. Každou čáru

projede po celé její délce a vyhledává v každém sloupci první černý pixel (skutečný průběh

čáry). Rozdíl mezi skutečným a očekávaným průběhem čáry v pixelech je poté vynásoben

celočíselnou konstantou (já jsem použil 5 – 1 pixel rozdílu znamená 5 pixelů hloubky

objektu). X souřadnice zůstane stejná a y souřadnice se přenásobí -1, protože souřadná

soustava v počítačové grafice má obrácenou osu y (počátek soustavy je v levém horním

rohu obrázku), kdežto souřadná soustava Point Cloudu používá kartézskou soustavu

(počátek soustavy je v levém dolním rohu modelu). Jakmile program vypočítá z-ové

souřadnice všech bodů na dané čáře, přidá je do Point Cloudu a jde zpracovávat další čáru

v pořadí, dokud neprojde všechny zadané čáry. V posledním kroku program celý

Point Cloud zobrazí uživateli jako 3D graf pomocí Matlabu.
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OBRÁZEK 15 - VÝSLEDNÝ MODEL S POUŽITÍM MÉHO PROGRAMU
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4.3. Budoucí uplatnění

V rámci svého projektu v předešlých letech jsem vyvíjel aplikaci pro Android, která

by se dala v budoucnu rozvinout ve spolupráci s touto rešerší v plně automatický 3D

skener. Funkcí této aplikace je vyfocení snímku, popřípadě sekvence snímků s parametry,

které zadá uživatel (rozlišení, počet snímků, zaostření, atd.) pomocí vestavěného

fotoaparátu mobilního telefonu. Poté se pomocí knihovny OpenCV vyhledají takzvané

významné body v obrázku, pomocí kterých by šlo identifikovat jednotlivé pruhy

promítané na objekt. Tak by šlo realizovat určitou míru automatizace.

Dalším krokem by totiž mohlo být provedení rekonstrukce modelu pomocí stejné

metody, jako jsem popsal výše u svého skeneru. Výsledkem by byl plně funkční 3D skener

jako aplikace pro většinu mobilních zařízení podporujících systém Android a vestavěný

fotoaparát.
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5. Závěr

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s různými typy a metodami současně

používaných 3D skenerů. Dozvěděli jsme se o kontaktních skenerech, které využívají

fyzického dotyku, popřípadě kombinaci fyzického a optického senzoru. Pro zachování

skenovaného předmětu, například artefaktů či různých cenných památek je dobré využít

nedestruktivní metody skenování, pro velký detail a zachování vnitřní struktury předmětu

je zase dobré použít metodu destruktivní.

Další skupinou skenerů jsou pak nekontaktní skenery, využívající různých záření, ať

už se jedná o elektromagnetické, rentgenové, zvukové, nebo světelné. Tyto metody jsou

lepší na údržbu a dají se realizovat i z komerčně dostupných součástek, jako například

detailněji popsaná metoda strukturovaného světla.

Při své realizaci 3D skeneru pomocí strukturovaného světla jsem přišel na mnoho

omezení, která se vyskytla při řešení této úlohy. Musel jsem například řešit problémy

s velkou světelnou odrazivostí materiálu skenovaného předmětu – je lepší mít objekt,

který tolik světlo neodráží. Naopak mě překvapilo, že nebyl žádný velký problém

s vroubkovaným povrchem hlavy – čekal jsem, že se toto vroubkování projeví nějakými

stíny či aliasingem při focení, ale k ničemu takovému nedošlo. Dále bych rád konstatoval,

že pro lepší výsledky je dobré mít objekt bílé či světlé barvy. Pokud by byl předmět tmavý,

hůře by se rozlišovaly světlé pruhy od tmavých. Tento problém je ještě výraznější při

použití barevných pruhu místo černobílých – může dojít ke zkreslení barvy pruhu a tím

pádem k jeho znehodnocení a špatnému rozpoznání.

Co se týče využití mého konceptu, navrhnul jsem spojení tohoto skeneru

s přechozím projektem. V budoucnu by bylo možné vyrobit automatický 3D skener

pracující jako aplikace mobilního telefonu se systémem Android.
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