## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody rekonstrukce 3D modelů
Jméno autora: Václav Patočka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13137
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K13137

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je koncipováno jako podání přehledu o problematice a provedení experimentu, který ověří možnosti tvorby 3D modelu projekcí strukturovaného světla. Jedná se o průměrně náročné zadání.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je splněno s menšími výhradami. Bohužel se nepodařilo plnohodnotně porovnat různé struktury.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl při řešení práce středně aktivní, těžiště jeho aktivity bylo spíše ke konci práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student má povědomí o metodách zpracování obrazu, což během řešení prokázal. Škoda, že více nerozebral jednotlivé vzory strukturovaného světla. Funkce vytvořeného programu je popisována často slovně tam, kde by bylo vhodnější doprovodný obrázek nebo kousek kódu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně je práce na dobré úrovni, některé části textu by si zasloužily větší pozornost, zejména z hlediska gramatiky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce cituje celkem 10 pramenů, zejména internetových stránek a kvalifikačních prací. Domnívám se, že by výběr mohl být trochu pestřejší a doplněný o rigorózní zdroje. Citační pravidla jsou dodržena.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Václav Patočka se ve své závěrečné práci zabýval tématem, které má velký potenciál. Bohužel, potenciál nebyl příliš využit a dalo by se říci, že autor zůstal v půli cesty. Přesto autor experimentálně ověřil alespoň některé metody rekonstrukce 3D modelu pomocí strukturovaného světla a vytvořil program v programovém prostředí Matlab, který s rekonstrukcí 3D modelu uživateli pomůže. Příslibem je také jeho vlastní aplikace pro OS Android, která by se dala pro daný účel použít.

V rámci diskuse bych se rád zeptal na následující otázku: jak byste postupoval při kalibraci pro skutečné měřítko? Jakou roli při kalibraci bude hrát poloha fotoaparátu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 15.6.2017

Podpis: